
Číslo: 1 Pv 36/23/8803-13 Košice II 23.11.2023

EEČ: 2-64-1689-2023

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: prečin: ublíženie na zdraví podľa § 157 odsek 1, odsek 2 písmeno a
Trestného zákona

Rozhodol: prokurátor Okresnej prokuratúry Košice II

Podľa § 220 odsek 1 Trestného poriadku schvaľujem zmier uzavretý medzi:
obvinenou:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX
väzba: nie

a

poškodenými:

1. XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX

2. XXXXX
sídlo: XXXXX
v zastúpení: XXXXX, splnomocnený zástupca

Obsahom zmieru je:

1. Obvinená XXXXX dala súhlas na mediáciu. Vyhlásila, že spáchala skutok, za ktorý
je trestne stíhaná, a nie sú odôvodnené pochybnosti o tom, že toto vyhlásenie bolo
vykonané slobodne a vážne. K činu, ktorý je jej kladený za vinu a bol kvalifikovaný
ako prečin ublíženia na zdraví podľa § 157 ods. 1, ods. 2 písm. a) Trestného zákona,
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sa priznala. Obvinená zároveň prehlásila, že poistnú udalosť osobne nahlásila dňa
14.12.2022 príslušnej poisťovni Kooperatíva, o čom predložila do vyšetrovacieho
spisu kópiu oznámenia, za účelom náhrady škody z povinného zmluvného poistenia,
a tým urobila opatrenie smerujúce k nahradeniu škody príslušnou poisťovňou, t. j.
podľa zákona č. 381/2001 Z. z. o povinnom zmluvnom poistení zodpovednosti za
škodu spôsobenú prevádzkou motorového vozidla v znení platných predpisov.
Spôsobená škoda bude uhradená poškodeným prostredníctvom povinného
zmluvného poistenia zodpovednosti za škodu spôsobenú prevádzkou motorového
vozidla uzavretého v poisťovni. Obvinená sa ospravedlnila poškodeným za svoj čin,
ktorý spáchala z nedbanlivosti, svoj čin veľmi ľutuje, prehlásila, že sa to viac nebude
opakovať.

2. Poškodení XXXXX a zástupca poisťovňe Kooperatíva a. s. XXXXX v zastúpení
XXXXX zhodne dali súhlas na mediáciu a s riešením predmetnej veci súhlasili.
Súhlasili, aby bol s obvinenou uzavretý zmier. Poškodená XXXXX počas
mediačného konania uviedla, že dňa 06.09.2023 jej bolo na účet uhradených 250,-
Eur, ktoré si uplatnila od obvinenej, a to: poškodenie flisového kabáta 40,- Eur,
náklady na prevoz autom z miesta bydliska do Trebišova na rehabilitácie celkom 13
jázd z Borše do Trebišova a späť 120,- Eur, náklady na prevoz autom na kontrolné
vyšetrenie z Borše do Košíc a späť celkom 3-krát
90,- Eur. Poškodená zároveň uviedla, že si uplatnila v poisťovni Kooperatíva dňa
22.09.2023 bolestné z povinného zmluvného poistenia vozidla, ktoré dopravnú
nehodu spôsobilo. Prehlásila, že obvinená sa jej ospravedlnila.

3. Obvinená XXXXX uhradila dňa 13.11.2023 na účet Krajskej prokuratúry XXXXX
peňažnú sumu ministerstvu na ochranu a podporu obetí trestných činov podľa
osobitného zákona vo výške 200,- Eur.

a súčasne podľa § 215 odsek 1 písmeno g) Trestného poriadku zastavujem trestné
stíhanie obvinenej

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX
väzba: nie

ktorá je trestne stíhaná pre trestný čin:

- prečin: ublíženie na zdraví podľa § 157 odsek 1, odsek 2 písmeno a Trestného
zákona

štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

realizované policajtom Odbor kriminálnej polície ORPZ v Košiciach pod spisovou
značkou ORP-XXXXX

na tom skutkovom základe, že:

- dňa 13.12.2022 v čase okolo 16:20 hodiny viedla osobné motorové vozidlo
zn. Opel Frontera s evidenčným číslom KE XXXXX v Košiciach po účelovej
komunikácií na ul. Jantárová v smere k ul. Palackého, kde na ul. Jantárová na riadne
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vyznačenom priechode pre chodcov pred križovatkou ul. Jantárová a ul. Požiarnická
v Košiciach nedala prednosť chodkyni XXXXX nar. XXXXX, bytom XXXXX, ul.
XXXXX ulica XXXXX, okres Trebišov a narazila do nej ľavou prednou častou vozidla,
ktorá následkom zrážky utrpela zranenia, a to pomliaždenie čela vľavo, tržné rany
záhlavia s cudzími telesami v rane, pomliaždenie brucha, pomliaždenie krku,
pomliaždenie hrudníka, odreniny nosa, otras mozgu, zlomeninu vonkajšieho
kondylu stehnovej kosti vpravo, zlomeninu laterálneho kondylu píšťaly bez posunu
vpravo, poškodenie mediálneho menisku vpravo, roztrhnutie vnútorného
postranného väzu kolena vpravo, natiahnutie vonkajšieho postranného väzu kolena
vpravo a roztrhnutie predného skríženého väzu vpravo s dobou liečenia najmenej
42 dní, kde týmto konaním vodička vozidla zn. Opel Frontera, ev. č. KE XXXXX
porušila ustanovenie § 4 ods. 1 písm. c), písm. f) s poukazom na 137 ods. 1, ods. 2
písm. c), písm. t) zákona č. 8/2009 Z. z. o cestnej premávke a o zmene a doplnení
niektorých zákonov.

Odôvodnenie:

Uznesením vyšetrovateľa Okresného riaditeľstva PZ odboru kriminálnej
polície XXXXX sp. zn. ORP-XXXXX zo dňa 30.06.2023 bolo vznesené obvinenie
XXXXX pre prečin ublíženia na zdraví podľa § 157 ods. 1, ods. 2 písm. a) Trestného
zákona na tom skutkovom základe, ako to je uvedené vo výrokovej časti tohto
rozhodnutia.

Preskúmaním príslušného spisového materiálu som zistil, že v predmetnej
veci sa koná o prečin, na ktorý zákon ustanovuje trest odňatia slobody, ktorého
horná hranica neprevyšuje päť rokov v zmysle ustanovenia § 220 ods. 1 Trestného
poriadku.

Obvinená XXXXX dala súhlas na mediáciu. Vyhlásila, že spáchala skutok, za
ktorý je trestne stíhaná a nie sú odôvodnené pochybnosti o tom, že toto vyhlásenie
bolo vykonané slobodne a vážne. K činu, ktorý je jej kladený za vinu a bol
kvalifikovaný ako prečin ublíženia na zdraví podľa § 157 ods. 1, ods. 2 písm. a)
Trestného zákona, sa priznala. Obvinená zároveň prehlásila, že poistnú udalosť
osobne nahlásila dňa 14.12.2022 príslušnej poisťovni Kooperatíva, o čom predložila
do vyšetrovacieho spisu kópiu oznámenia, za účelom náhrady škody z povinného
zmluvného poistenia, a tým urobila opatrenie smerujúce k nahradeniu škody
príslušnou poisťovňou, t. j. podľa zákonu č. 381/2001 Z. z. o povinnom zmluvnom
poistení zodpovednosti za škodu spôsobenú prevádzkou motorového vozidla v znení
platných predpisov. Spôsobená škoda bude uhradená poškodeným prostredníctvom
povinného zmluvného poistenia zodpovednosti za škodu spôsobenú prevádzkou
motorového vozidla uzavretého v poisťovni. Obvinená sa ospravedlnila poškodeným
za svoj čin, ktorý spáchala z nedbanlivosti, svoj čin veľmi ľutuje, prehlásila, že sa to
viac nebude opakovať.

Poškodení XXXXX a zástupca poisťovňe Kooperatíva a. s. XXXXX
v zastúpení XXXXX zhodne dali súhlas na mediáciu a s riešením predmetnej veci
súhlasili. Súhlasili, aby bol s obvinenou uzavretý zmier.
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Poškodená XXXXX počas mediačného konania uviedla, že dňa 06.09.2023
jej bolo na účet uhradených 250,- Eur, ktoré si uplatnila od obvinenej,
a to: poškodenie flisového kabáta 40,- Eur, náklady na prevoz autom z miesta
bydliska do Trebišova na rehabilitácie celkom 13 jázd z Borše do Trebišova a späť
120,- Eur, náklady na prevoz autom na kontrolné vyšetrenie z Borše do Košíc a späť
celkom 3-krát 90,- Eur. Poškodená zároveň uviedla, že si uplatnila v poisťovni
Kooperatíva dňa 22.09.2023 bolestné z povinného zmluvného poistenia vozidla,
ktoré dopravnú nehodu spôsobilo. Prehlásila, že obvinená sa jej ospravedlnila.

Obvinená XXXXX Hanšuvská uhradila dňa 13.11.2023 na účet Krajskej
prokuratúry XXXXX peňažnú sumu ministerstvu na ochranu a podporu obetí
trestných činov podľa osobitného zákona vo výške 200,- Eur.

Účastníci dohody zhodne prehlásili, že zmier uzavreli slobodne, vážne,
zrozumiteľne a určito.

Obvinená XXXXX je samostatne zárobkovo činná osoba s čistým mesačným
príjmom 1.000 Eur. Obvinená doposiaľ súdne trestaná nebola a v evidenčnej karte
vodiča nemá žiaden záznam .

Vzhľadom na povahu a závažnosť spáchaného činu, na mieru, akou bol
trestným činom dotknutý verejný záujem, na osobu obvinenej, považujem takýto
spôsob rozhodnutia za dostačujúci z hľadiska naplnenia účelu Trestného zákona,
a preto som rozhodol tak, ako je to uvedené vo výrokovej časti tohto uznesenia.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu nie je prípustná sťažnosť.

JUDr. Igor Tokár
prokurátor


